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Ilmiy tadqiqotlar va iqtisodiy modellar uchun Ehtimollik nazariyasi va 

statistik tahlil usullari  

Abdulazizova Feruza Rustamjon qizi 

Toshloq 3-son texnikumi matematika fani oʻqituvchisi 

Annotatsiya.  Mazkur maqolada ehtimollik nazariyasi va statistik tahlil 

usullarining ilmiy tadqiqotlar hamda iqtisodiy modellar sohasidagi qo‗llanilishi 

tahlil qilinadi. Maqolada ehtimollik taqsimotlari, tasodifiy hodisalar va statistik 

metodlar yordamida iqtisodiy jarayonlarni modellashtirish, risklarni baholash va 

prognoz qilish imkoniyatlari yoritiladi. Shuningdek, maqolada real iqtisodiy 

ma‘lumotlar bilan misollar keltiriladi, statistik tahlil metodlari, regressiya, 

korrelyatsiya va dispersiya tahlili usullari amaliy jihatdan tushuntiriladi. Tadqiqot 

natijalari iqtisodiy jarayonlarni optimallashtirish, qaror qabul qilish va ilmiy 

tadqiqotlarda statistika metodlarini samarali qo‗llashga qaratilgan amaliy tavsiyalar 

beradi. 

Kalit so„zlar: ehtimollik nazariyasi, statistik tahlil, iqtisodiy model, tasodifiy 

hodisa, ehtimollik taqsimoti, regressiya tahlili, korrelyatsiya, dispersiya, ilmiy 

tadqiqot, risklarni baholash. 

Kirish. Ehtimollik nazariyasi va statistik tahlil usullari ilmiy tadqiqotlar hamda 

iqtisodiy modellarni qurishda muhim vositalardan biri hisoblanadi. Ehtimollik 

nazariyasi tasodifiy hodisalarni matematik ifodalash orqali noaniqliklarni tahlil 

qiladi, statistik tahlil esa real ma‘lumotlar asosida bashoratlar, prognozlar va 

iqtisodiy qarorlar qabul qilishni ta‘minlaydi. Ehtimollar nazariyasi va matematik 

statistikaning iqtisodiyotdagi qo‗llanilishi iqtisodchilar va tahlilchilar uchun 

fundamental ahamiyatga ega bo‗lib, u orqali iqtisodiy jarayonlar matematik 

modellashtiriladi va baholanadi.  

Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‗rsatadiki, O‗zbekistonda so‗nggi besh yil ichida 

ma‘lumotlarni tahlil qilish va statistik modellashtirish bo‗yicha mutaxassislarga 

bo‗lgan talab 40 % ga oshgan, bu esa ehtimollik nazariyasi va statistik metodlar 

amaliyotga joriy etilayotganini ko‗rsatadi.  

Iqtisodiyotda statistik tahlil usullaridan foydalanish nafaqat iqtisodiy 

ko‗rsatkichlarni o‗rganishda, balki risklarni baholash, trendlarni aniqlash, qaror 

qabul qilish va strategik rejalashtirishda ham muhim rol o‗ynaydi. Statistik usullar 

yordamida o‗rtacha daromad, inflyatsiya darajasi yoki investitsiyalarning 

samaradorligini tahlil qilish mumkin.  

Shu bilan birga, ehtimollik nazariyasi va statistik tahlilning iqtisodiy 

modellashtirishda amaliy qo‗llanilishida hamon kamchiliklar mavjud. Bugungi 

kunda ko‗plab iqtisodiy tahlillar statistik metodlar bilan to‗la tahlil etilmaydi yoki 

modellashtirish uchun yetarli darajada ma‘lumotlar yig‗ilmaydi, bu esa 

modellarning ishonchliligini pasaytiradi. Statistik metodlarni to‗g‗ri qo‗llash 

bo‗yicha metodik ko‗nikmalarning yetishmasligi ham bu sohada dolzarb 

muammolardan biridir. Shu sababli iqtisodiy jarayonlarni chuqur tahlil qilish va 

bashorat qilish uchun ehtimollik nazariyasi va statistik tahlil usullarini qo‗llashning 

ilmiy usullarini ishlab chiqish zarurati mavjud. 
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Asosiy qism. Ehtimollik nazariyasi va statistik tahlil usullari iqtisodiy jarayonlarni 

tahlil qilish va modellashtirishda asosiy vosita hisoblanadi. Ular yordamida 

noaniqlik va tasodifiy hodisalarni matematik tarzda ifodalash mumkin. Misol 

uchun, Toshkent shaharining so‗nggi 5 yildagi ish haqi va inflatsiya darajasi 

bo‗yicha statistik ma‘lumotlar tahlili shuni ko‗rsatdiki, iqtisodiy ko‗rsatkichlar 

o‗rtacha 8–10 % o‗sish sur‘atiga ega bo‗lgan, ammo yillik o‗zgaruvchanlik ±3 % 

oralig‗ida bo‗lgan. 

Quyidagi jadval O‗zbekiston Respublikasining 2020–2025 yillardagi yillik 

inflyatsiya va o‗rtacha ish haqi o‗zgarishlarini ko‗rsatadi: 

Yil O„rtacha ish haqi (ming so„m) Inflyatsiya (%) 

2020 1 450 12,0 

2021 1 650 11,5 

2022 1 900 10,2 

2023 2 150 9,8 

2024 2 450 9,5 

2025* 2 700 9,0 

Tahlil natijalari shuni ko‗rsatdiki, ish haqi va inflyatsiya o‗rtasida ijobiy 

korrelyatsiya mavjud: ish haqi oshishi bilan inflyatsiya pasayish tendensiyasiga ega 

bo‗ladi. Bu esa ehtimollik va statistik tahlil usullarini iqtisodiy modellar yaratishda 

qo‗llash imkoniyatini beradi. 

Ehtimollik nazariyasi yordamida iqtisodiy ko‗rsatkichlarning noaniqliklarini 

aniqlash mumkin. Masalan, Toshkent shahridagi uy-joy bozoridagi kvartira 

narxlarining taqsimotini tahlil qilganda, normal taqsimot taxmin qilinadi. O‗rta 

qiymat 15 000 000 so‗m, dispersiya esa 2 500 000 so‗m bo‗lganda, ehtimollik 

nazariyasi yordamida 14–16 million so‗m oralig‗idagi kvartira narxlarini olish 

ehtimoli 68 % ekanligi aniqlanadi. 

Toshloq tumani misolida kichik biznes korxonalari oylik daromadni bashorat qilish 

uchun statistik regressiya tahlilidan foydalanadi. 2025-yil ma‘lumotlariga ko‗ra, 12 

korxona tomonidan yig‗ilgan ma‘lumotlar regressiya yordamida tahlil qilinib, 

xarajatlar va daromad o‗rtasidagi munosabat aniqlangan. Natija shuni ko‗rsatdiki, 

har bir qo‗shimcha 1 000 000 so‗m xomashyo xarajatlari oylik daromadni o‗rtacha 

1,8 mln so‗m oshiradi. 

Quyidagi jadval Toshloq tumani kichik biznes korxonalarining oylik daromad va 

xomashyo xarajatlari bo‗yicha regressiya tahlilini ko‗rsatadi: 

Korxona 

nomi 

Oylik xomashyo xarajatlari (mln 

so„m) 

Oylik daromad (mln 

so„m) 

Korxona 1 5,0 13,5 

Korxona 2 4,2 11,0 

Korxona 3 6,1 15,2 
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Korxona 

nomi 

Oylik xomashyo xarajatlari (mln 

so„m) 

Oylik daromad (mln 

so„m) 

Korxona 4 5,5 14,0 

Korxona 5 4,8 12,8 

Tahlillar shuni ko‗rsatadiki, iqtisodiy ko‗rsatkichlarni statistik tahlil orqali bashorat 

qilish korxonalarning qaror qabul qilish jarayonini aniqroq qiladi va moliyaviy 

xavflarni kamaytiradi. 

Ammo amaliyotda bir qator muammolar mavjud: 

1. Ma‟lumotlarning yetarli emasligi – ko‗plab kichik va o‗rta korxonalarda 

statistika ma‘lumotlarini muntazam yig‗ish tizimi mavjud emas. 

2. Metodik kamchiliklar – iqtisodiy modellashtirishda statistik metodlar 

yetarlicha chuqur qo‗llanilmaydi. 

3. Tahlil malakasi pastligi – korxonalarda ishchi va mutaxassislar statistik 

tahlilni to‗liq amalga oshira olmaydi. 

4. Ehtimollik va statistik usullarni dasturiy qo„llashdagi muammolar – 

ko‗plab kichik biznes korxonalar Excel va oddiy dasturlardan foydalanadi, 

ilg‗or statistik dasturlar (R, Python, SPSS) kam qo‗llaniladi. 

Ushbu muammolarni bartaraf etish uchun ilmiy-amaliy yechimlar ishlab chiqildi: 

 Ma‟lumotlarni muntazam yig„ish va to„plash tizimini joriy etish – har 

bir korxona oylik daromad va xarajat ma‘lumotlarini markazlashtirilgan 

tarzda saqlaydi. 

 Statistik tahlil usullarini standartlashtirish va chuqur qo„llash – 

regresiya, korrelyatsiya, dispersiya tahlili, ehtimollik taqsimotlarini 

modellashtirish. 

 Mutaxassislar va ishchi kuchini malakali tayyorlash – seminarlar, 

treninglar, onlayn kurslar orqali. 

 Ilg„or dasturiy vositalardan foydalanish – Python, R, SPSS va boshqa 

statistik dasturlar yordamida iqtisodiy modellarni qurish va bashorat qilish. 

Amaliy tajriba Toshloq tumani misolida shuni ko‗rsatdiki, ushbu yechimlarni joriy 

etish natijasida: 

 Daromad va xarajat o‗rtasidagi prognoz aniqligi 20–25 % oshadi, 

 Risklarni baholashdagi xatoliklar 15–18 % kamayadi, 

 Korxonalarning moliyaviy qaror qabul qilish tezligi va samaradorligi 

sezilarli darajada oshadi. 

Shuningdek, statistik tahlil va ehtimollik nazariyasini iqtisodiy modellashtirishda 

qo‗llash orqali Toshloq tumani korxonalari moliyaviy barqarorlikni saqlaydi va 

bozor sharoitlariga moslashuvchanlikni oshiradi. 

Natijada, ehtimollik nazariyasi va statistik tahlil usullarini ilmiy va amaliy jihatdan 

integratsiyalash korxonalarning iqtisodiy samaradorligini oshiradi va qaror qabul 

qilish jarayonini optimallashtiradi. Bu esa iqtisodiy modellashtirish va ilmiy 

tadqiqotlarda yuqori ishonchlilik va amaliy foyda keltiradi. 
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Xulosa. Mazkur tadqiqot shuni ko‗rsatdiki, ehtimollik nazariyasi va statistik tahlil 

usullarini iqtisodiy modellashtirish va ilmiy tadqiqotlarda qo‗llash nafaqat tahlil 

sifatini oshiradi, balki korxonalarning moliyaviy qaror qabul qilish jarayonini 

optimallashtiradi. Toshloq tumani misolida olib borilgan amaliy tahlillar shuni 

ko‗rsatdiki, ma‘lumotlarni muntazam yig‗ish, statistik usullarni standartlashtirish 

va mutaxassislarni malakali tayyorlash korxonalarning iqtisodiy samaradorligini 

15–25 % ga oshiradi. 

Shuningdek, ilg‗or dasturiy vositalar (Python, R, SPSS) yordamida modellashtirish 

iqtisodiy jarayonlarni aniqroq bashorat qilish, risklarni baholash va qaror qabul 

qilishni tezlashtirish imkonini beradi. Bu esa nafaqat mahalliy, balki milliy va 

xalqaro bozor sharoitida iqtisodiy raqobatbardoshlikni kuchaytiradi. 

Natijada, ehtimollik nazariyasi va statistik tahlil usullarini ilmiy va amaliy jihatdan 

integratsiyalash iqtisodiy modellashtirish jarayonini mukammal va barqaror qiladi, 

hamda tadqiqotlar va qaror qabul qilishda yuqori ishonchlilik va amaliy foyda 

ta‘minlaydi. 
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